1

平成２ ５ 年 第２ 回真室川町教 育 委 員 会 会議 録

平成２ ５ 年３ 月７ 日（ 木） 午前８ 時３ ０ 分よ り 、真室川町中央 公民館 に お い て 平成

２ ５ 年第２ 回真室川町教 育 委 員 会を 開催し た 。

１ ．出席委 員     委 員 長   土田 稔

          委 員    遠 田 且子

          委 員    沓澤 力

          委 員    佐藤 奈津紀

          教 育 長   竹田 嘉 里

２ ．事務局 出席者  教 育 課長  佐々 木 明

          総務管理・学校教 育 担当

          課長補佐  佐藤 久 和

          生涯学習・ス ポ ー ツ 担当

          課長補佐  櫻本 菊 男

３ ．会議 案 件

  日程第１   前回会議 録の 承認に つ い て

  日程第２   教 育 長事務報告 に つ い て

  日程第３   報 告

  日程第４   議 案 第７ 号

        教 職員 人事異 動に つ い て

  日程第５   議 案 第８ 号

         平成２ ５ 年度真室川の 教 育 の 指針に つ い て

  日程第６   協 議

        （ １ ） 卒業 式及 び 入学式の 出席に つ い て

        （ ２ ） 平成２ ５ 年度辞令交付式に つ い て

        （ ３ ） 平成２ ５ 年度教 職員 顔 合わ せ会等に つ い て

（ ４ ） そ の 他

  日程第７   そ の 他

  日程第８   閉 会

４ ．会議 の 経過

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

た だ 今の 出席委 員 は ５ 名で す 。定足数に 達し て お り ま す の で 、これ

よ り 平成２ ５ 年第２ 回真室川町教 育 委 員 会を 開催し ま す 。

本日の 案 件は 、日程第１ か ら 日程第８ ま で と なっ て お り ま す 。ま ず

初め に 、日程第１ 「 前回会議 録の 承認に つ い て 」 を 議 題に い た し ま す 。

これ に つ い て 何 か 質問等あり ま す か 。

あり ま せん 。

異 議 無し と い うこと で 、前回会議 録に つ い て は 承認さ れ ま し た 。

続き ま し て 、日程第２ 「 教 育 長事務報告 に つ い て 」 を 議 題に い た し

ま す 。最初に 総務管理・学校教 育 担当、続い て 生涯学習・ス ポ ー ツ 担

当よ り 報告 を お 願 い し ま す 。

2

佐藤補佐

櫻本補佐

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

遠 田委 員

土田委 員 長

（ 総務管理・学校教 育 担当の 事務報告 ・予定を 一 括で 説明）

（ 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当の 事務報告 ・予定を 一 括で 説明）

質問等ご ざ い ま せん か 。

あり ま せん 。

無い よ うで す の で 、日程第２ 「 教 育 長事務報告 に つ い て 」 は 以上と

し ま す 。

続い て 日程第３ 「 報告 」 に 移 り ま す 。事務局 よ り 何 か ご ざ い ま す か 。

無い よ うで す の で 、続い て 日程第４ 議 案 第７ 号｢教 職員 人事異 動に

つ い て ｣を 議 題と し ま す 。説明を お 願 い い た し ま す 。

（ 人事資料に よ り 説明）

そ れ で は 、｢教 職員 人事異 動に つ い て ｣を 承認す る こと で 異 議 あり ま

せん か 。

あり ま せん 。

無し と い うこと で す の で 、この 件に つ い て は 承認さ れ ま し た 。続い

て 日程第５ 議 案 第８ 号｢平成２ ５ 年度真室川の 教 育 の 指針に つ い て ｣

を 議 題と し ま す 。事務局 よ り 説明を お 願 い い た し ま す 。

（ 資料に よ り 説明）

生涯学習・ス ポ ー ツ 関 係に つ き ま し て は 、生涯学習基本構想後期推

進計 画に 基づ き 年次的な推進を 図っ て い ま す 。外部評価 委 員 か ら ご 指

摘を い た だ い た 部分に つ い て は 、実施の 段階で 反映さ せる こと で 計 画

し ま し た 。尚、社会教 育 委 員 会議 の 中で 新年度の 方向性を 示し て お り 、

現在、社会教 育 委 員 よ り 最終意 見を い た だ い て い る 状況 で す 。

学校教 育 の 指針に つ い て は 、教 育 委 員 の 皆様の 要望等も お 受け し な

が ら 、学校教 育 指導委 員 会へ 諮問し 、答申を 受け た 内容と なっ て お り

ま す 。４ 月１ ０ 日の 教 育 研究 会の 総会で 配布す る 予定で す の で 、す ぐ

に 印 刷、製本に 入る 必要が あり ま す 。完成版で は あり ま せん が 、ご 審

議 く だ さ る よ うお 願 い い た し ま す 。

質問、ご 意 見あり ま せん か 。

生涯学習セ ンタ ー や 地区 館 の 施設整備に 関 す る 記載、図書の 検 索シ

ス テ ム の 導入、防災対策の 学習、「 健康」 と い う言葉の 記載、乳幼児

の 言葉を 乳児期と 幼児期で 分け る 、高齢者は 一 括り で なく 、高齢期の

前半、後半と に 分け る こと が 必要だ と 思い ま す 。

教 育 委 員 の 意 見が 反映さ れ て の 記載だ と は 思い ま す が 、他に も 食育

や 高齢者の 体操指導の 挿入も 必要と 考え ま す 。各課に ま た が る 項目な

の で 難し い と は 思い ま す が 、調整の 上、お 願 い し た い と 思い ま す 。

ま た 、学校教 育 の 答申内容の うち 、「 学ぶ 楽し さ 」 と い っ た 表現も

必要と 思い ま す し 、家 庭学習の 指導と い っ た 項目も 必要と 思い ま す 。

遠 田委 員 よ り 質問が あり ま し た が 、前半は 生涯学習基本構想に 関 わ

3

教 育 課長

土田委 員 長

遠 田委 員

土田委 員 長

沓澤委 員

遠 田委 員

土田委 員 長

一 同

る 部分なの で 、修正は 難し い と 思い ま す が 、事務局 よ り 説明を お 願 い

い た し ま す 。

生涯学習と い うと 、学校教 育 も 含 ま れ る 広い 視点に なる の で 、不足

す る 項目や 字句 は 多数出て く る と 思い ま す 。この 指針は 基本的な構

想・計 画の も と に 、単年度の 取組方針を ま と め た も の と ご 理解い た だ

き た い と 思い ま す 。

福祉課と の 連携に つ い て 、健康づ く り に つ い て は 補助事業 等も あり

福祉課が メ イ ンの 担当と なり ま す し 、食育 に つ い て は 産業 課、防災に

つ い て は 総務課と い う具 合に 担当が あり ま す 。

教 育 委 員 会と し て 連携は と り つ つ も 、記載に つ い て は 、基本的に は

教 育 委 員 会が 主に 実施し た り 強く 関 わ っ て い く 事業 で 、平成２ ５ 年度

の 主な施策の 記載と なっ て お り ま す 。

（ そ の 他、図書検 索シ ス テ ム や 、差首鍋生涯学習セ ンタ ー 等の 各質

問に 対す る 現在の 教 育 委 員 会の 取り 組み を 説明）

学校教 育 指導委 員 会か ら 答申を 受け た 部分に つ い て は 、訂正は 難し

い と 思い ま す が 、要望を 受け た こと は お 伝え し て お き ま す 。

記載さ れ た 言葉の 中に 社会力の 育 成や 、家 庭学習の 大切さ や 学ぶ 楽

し さ は 含 ま れ て い る と 考え て い ま す 。

本来で あれ ば 、この 場で 時間を と っ て 細々 と や り 取り を 行う必要は

ない と 思い ま す 。策定委 員 会等の 途中で 、中間報告 など を い た だ け れ

ば 別で し ょ うが 、基本構想や 答申を い た だ い た 部分を 直す と い うの は

難し い と 思い ま す 。意 見と し て お 伝え す る に は や ぶ さ か で ない と 思い

ま す の で 、そ うい う形で 如何 で す か 。

は い 。今後に つ い て 、事務局 と し て も 多忙な中大変で し ょ うが 、ど

うす れ ば も っ と 検 討を 重ね ら れ る か に つ い て は 模索が 必要で す 。

前回は キ ー ワー ド の み 頂い て い た わ け で す が 、昨年度の 取り 組み に

つ い て 、廃止す る も の 、継続す る も の 、新規 に す る も の と い う具 合に

分け て 、一 歩進ん だ 中間報告 等を い た だ け れ ば 問題ない と 思い ま す 。

そ うで す ね 。

今の 話で は あり ま せん が 、町の 総合計 画、教 育 の 指針、社会教 育 の

指針に つ い て 、行政や 学校など 、関 係機関 で 統一 し て 繋が っ て い れ ば 、

総合計 画で 求 め る 町民像が ぶ れ ない と 思い ま す の で 、私た ち 教 育 委 員

が 学校を 訪れ た り 、研修を 行うこと が 必要と 思い ま す 。そ れ を 踏ま え 、

生ま れ て か ら 最後の 時ま で の 、町の 教 育 計 画等の 策定など が あれ ば 、

依る べ き と ころ に なる と 思い ま し た 。

そ れ で は 、遠 田委 員 よ り 意 見も あり ま し た が 、平成２ ５ 年度真室川

の 教 育 の 指針に つ い て 承認す る こと に 異 議 あり ま せん か 。

異 議 無し 。

4

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

教 育 課長

土田委 員 長

一 同

土田委 員 長

異 議 無し と い うこと で す の で 、この 件に つ い て は 承認さ れ ま し た 。

続い て 日程第６ 議 協 議 に 移 り ま す 。

「（ １ ） 卒業 式及 び 入学式の 出席に つ い て 」、「（ ２ ） 平成２ ５ 年度辞

令交付式に つ い て 」、「（ ３ ） 平成２ ５ 年度教 職員 顔 合わ せ会等に つ い

て 」 を 、事務局 よ り 一 括し て 説明を お 願 い い た し ま す 。

（ 資料に よ り 説明）

質問、意 見等ご ざ い ま せん か 。

あり ま せん 。

そ れ で は 、日程第６ 協 議 を 終了い た し ま す 。続い て 日程第７ ｢そ の

他｣に つ い て 、事務局 よ り 説明を お 願 い し ま す 。

（ 資料に 基づ き 教 育 課予算の 推移 、平成２ ５ 年度内示額、事業 計 画、

イ ンフ ル エ ンザ の 状況 に つ い て 説明）

質問、意 見等ご ざ い ま せん か 。

あり ま せん 。

そ れ で は 、日程第７ 「 そ の 他」 を 終了い た し ま す 。

続い て 日程第８ ｢閉会｣と なり ま す 。

以上を も ち ま し て 、平成２ ５ 年第２ 回真室川町教 育 委 員 会を 閉会い

た し ま す 。次回は ３ 月２ ６ 日（ 火 ） 午後３ 時か ら 開催い た し ま す 。終

了後は 教 育 委 員 の 学習会を 行い ま す 。よ ろ し く お 願 い い た し ま す 。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4